[image: image1.jpg]ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE ARATIBA

Rua Luiz Loeser, 287, Centro - 99770000
(54) 3376-1114 - www.pmaratiba.com.br
Aratiba-RS

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 120, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A REALIZAR O PAGAMENTO DE AUXILIOS FINANCEIROS PENDENTES, RELATIVOS AO EXERCÍCIO DE 2.020, DEVIDAMENTE PROTOCOLADOS JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO NO EXERCICIO ANTERIOR E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
O Prefeito Municipal de Aratiba, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais contidas na Lei Orgânica Municipal

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte LEI:
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municial autorizado realizar o pagamento de auxilios financeiros pendentes relativos ao exercício de 2.020 e devidamente protocolados junto a Secretaria Municipal de Agricultura no exercicio anterior, referente a Lei Municipal n°. 2.748 de 13 de janeiro de 2009, que criou o Programa Municipal de Incentivo à construção de pocilgas novas e ampliações para alojamento de suínos, bem como em relação a Lei Municipal n°. 3.399 de 29 de julho de 2013, que criou o Programa Municipal de Incentivo a bacia leiteira, através da participação do município na construção de salas de ordenha.

Art. 2° - O pagamento será efetuado somente aos produtores que tiveram seus pedidos protocolados junto a Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento de Aratiba no exercício de 2020, bem como apresentaram toda documentação exigida nos termos das legislações municipais citadas nesta lei.

Parágrafo Primeiro – Os valores a serem repassados seguirão os critérios adotados na Lei Municipal n°. 2.748 de 13 de janeiro de 2009.

Parágrafo Segundo – O beneficio será concedido somente a um membro de cada unidade produtiva (propriedade), independentemente do numero de talões de produtor ativos.
Parágrafo Terceiro – Para determinação do valor a ser pago ao beneficiário, nos termos da presente lei, deverá ser descontado eventual recebimento de recursos do Programa Pacto Por Aratiba até então vigente, sendo devido, portanto, o saldo líquido do benefício a ser apurado.
Art. 5° -  As despesas decorrentes da presente Lei, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias e consignadas no orçamento municipal.

Art. 6° -Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos 12 dias do mês de agosto de 2021.

Gilberto Luiz Hendges

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Senhores Vereadores,

Objetiva o presente projeto de lei possibilitar ao município efetuar o pagamento de auxílios a produtores de suínos e leite que tiveram seu correto encaminhamento protocolado junto a Secretaria Municipal da Agricultura e Abastecimento, porém não foram beneficiados com o auxílio que lhes é de direito, conforme projetos de lei já mencionados anteriormente.

Ressaltamos que quando da realização dos investimentos em suas propriedades, os produtores contavam com os referidos subsídios para custear parte das despesas, o que não ocorreu, trazendo certa dificuldade  na viabilização do investimento.

Julgamos justo o pagamento, uma vez que alguns produtores receberam o benefício e outros não, mesmo não tendo critérios estabelecidos para tal.

Destacamos ainda que os valores a serem concedidos, além de ajudarem os produtores, demonstrarão o grande compromemtimento da administração municipal com o apoio aos setores produtivos do município.

Diante do exposto, solicitamos a análise do presente pleito, pelos Nobres Vereadores, esperando que o mesmo tenha acolhida junto à esta Casa Legislativa.

Atenciosamente,

GILBERTO LUIS HENDGES

Prefeito Municipal

[image: image1.jpg]